CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE nº 532/66

INTERESSADO: Faculdade de Engeharia de Guaratinguetá

ASSUNTO : Recontratação de Marco Antonio Guglielmo Cecchiini, como Profes-

sor-Assistente Doutor, junto ao Departamento de Física e Quími-

ca

ASSUNTO : Conselheiro Olavo Baptista Filho

PARECER Nº 1594/74, CTG; Aprov.em 2 4 / 7 /74; Comunicado ao

Pleno em 31 /07 /74. (Proc.CEE nº 532/66)

I - RELATÓRIO

HISTÓRICO: Desde 1966, o indicado vem exercendo atividades docentes na

Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá. Em maio último, o Senhor Dire-

tor da Faculdade, em ofício a CESESP, solicitou a recontratação do Dou-

tor Marco Antonio Guglielmo Cecchini na qualidade de Professor-Assisten-

te Doutor, junto ao Departamento de Física e Química.

FUNDAMENTAÇÃO: O indicado é formado em Química pela USP, em 1952, onde

obteve também o doutoramento. Desde 1953 e Professor do Instituto Tecno-

lógico da aeronáutica - ITA - tendo sido Reitor daquele estabelecimento,

de 1960 a 1965. Trata-se de profissional altamente qualificado. A CESESP

entende ainda que o referido professor poderá continuar designado para

as funções de Professor-Titular, junto ao mesmo Departamento.

II - CONCLUSÃO

Favorável à recontratação de Marco ivntonio Guglielmo Cecchini,

como Professor-Assistente Doutor, designado para as funções de Professor

-Titular, junto ao Departamento de Física e Química da Faculdade de En-

genharia de Guaratinguetá.

São Paulo, 9 de julho de 1974

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho - Relator.

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Vo-

to do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Gasali, Amélia

Americano Domingues de Castro, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Fi-

lho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Souza,

Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 24 de julho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente